国際ロータリー 第２７９０地区クラブ会長・幹事様
　クラブ米山記念奨学委員長様

令和７年５月

公益財団法人 米山梅吉記念館
理事長	松 村 友 吉

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は当館の運営にご理解ご支援賜り厚く御礼申し上げます。
当館は、日本のロータリー創始者米山梅吉の遺徳を偲び、偉業を称え、その顕彰とともにロー タリー精神の普及を図るために米山家、沼津、沼津北、三島、伊豆長岡など近隣１１ＲＣの協力、ＲＩ第２６２０地区（静岡・山梨）をはじめ第２５９０・２７８０地区（神奈川）、東京ＲＣ等々のご寄附によって１９６９年 財団法人米山梅吉記念館として発足しました。
その後、来館者の増加と建物の狭溢老朽のため、梅吉翁没後５０年忌を記念して全国のロータリークラブに新館建設を呼びかけたところ、多くのご賛同と共に拠金が寄せられました。更に、東京ＲＣ、ロータリー米山記念奨学会、長泉町、第２６２０地区、そして個人の特別寄附等をも重ね１９９８年待望の新館を建設。おかげさまで、これを機に全国のＲＣ、各地区の米山奨学委員会、三井銀行や青山学院関係者など、米山ゆかりの来館者が年々増加し、前述諸団体の定額寄附をはじめ全国ロータリアンのご寄付を寄せて頂き、奨学会の研修、各地区や全国のクラブ移動例会等にご活用いただいております。
記念館の維持管理、事業運営につきましては、その資金全てがこれらのご寄付のみによって賄われております。
近年の社会情勢、環境も年々厳しさを増し、米山翁をご存知ない新しいロータリアンも増え、時の経過とともに記念館の認知度もなかなか上がらず、地元地区中心の努力、支援活動にも限界と伸び悩む現実が運営資金にも反映し、常に関係者を悩ませております。
つきましては、全国規模で、より広範に知名度を高め、運営基盤の強化とご支援を賜りたく、あらためて貴職にご理解ご支援お願い申し上げる次第です。
何卒、事情ご賢察の上ご支援の輪を広げていただきますよう重ねてお願い申し上げます。末筆ですが、ご活躍と時節柄ご自愛のほどご祈念申し上げております。	敬 具
なお、記念館旧館は米山翁のご意志を継いだ子ども図書館「米山文庫」としてリニューアル開館し、長泉町及び長泉ＲＣのご協力を得て運営。長泉町、三島市、沼津市等近隣の子どもたちの交流の場として大変ご好評を得ております。

＜寄付金について＞
米山梅吉記念館の運営は、すべて皆さまのご寄付によって支えられています。
また米山梅吉記念館は、公益財団法人に認定されていますので税制上の優遇措置を受けられます。
＜寄付金の種類＞
寄付金には賛助会員と特別寄附があります。通年で受付させて頂いております。
賛助会員 ⑴ 米山記念館コーポレーター （クラブ単位） 会費１口 １０,０００円／年
⑵ 米山記念館フェロー （個人単位） 会費１口 ３,０００円／年
お振込先：静岡銀行　下土狩支店　（普通預金）０３６７５９８
[bookmark: _Hlk197504661]　　　　　（口座名）公益財団法人　米山梅吉記念館　理事長　松村友吉
特別寄附	個人、団体、法人、クラブ、地区等の記念事業や周年行事等の一般的ご寄付
　　　　　　お振込先：静岡銀行　沼津支店　　（普通預金）０１９７２００
　　　　　（口座名）公益財団法人　米山梅吉記念館　理事長　松村友吉

お振込の際は、以下にご記入いただき、併せて寄付控除証明領収書の送付先と宛名を記入の上、
下部記載の米山梅吉記念館までメール添付又はFAXをお願い致します。
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
寄附種類：□ 賛助会員（1）米山記念館コーポレーター
　　　　　□ 賛助会員（2）米山記念館フェロー
　　　　　□ 特別寄附
　　　　　（いずれかに☑をお願い致します。）

金　　額：　　　　　　　　　　　　　　円

寄付者名：

寄付控除証明領収証送付先住所（必要な場合）：〒

米山梅吉記念館　〒411-0941　静岡県駿東郡長泉町３４６－１
TEL.055-986-2946      FAX.055-989-5101
Email: yumh@ai.tnc.ne.jp